1 / 6

吉公会〔2021〕19 号

关于联合开展林业行业

企业公信力评价工作的通知

省森林休憩保育研究会、省森林康养产业协会、长白山特色产业

创新发展联盟各会员单位：

    发展林特产业，振兴林草经济，当以诚信为基、以公信为要。

根据《吉林省企业公信力评价管理办法》（吉公会〔2021〕7 号，

以下简称“评价办法”）有关规定，经吉林省公信力建设促进会、

吉林省森林休憩保育研究会、吉林省森林康养产业协会、吉林省

长白山特色产业创新发展联盟（以下简称“三会一盟”）研究，决

定在全省林业行业开展企业公信力评价工作。现将有关事宜通知

如下：

吉林省公信力建设促进会

吉林省森林休憩保育研究会
吉林省森林康养产业协会

吉林省长白山特色产业创新发展联盟

文件

 2 / 6

    一、申报范围与条件

    本次评价，原则上在“三会一盟”会员单位中进行。不是“三

会一盟”会员的单位申报评价，须同时申请加入“三会一盟”中

的任一组织，经审查同意成为会员单位后，进入评审程序。

    申报企业（含非法人企业，下同）须满足以下条件：

    1.有 1 个会计年度财务报表，企业处于正常经营状态；

    2.最近 2 年没有发生严重失信行为，未发生重大责任事故；

    3.企业负责人或法定代表人最近2年未受到党纪、政纪处分，

没有严重失信行为。

    二、申报材料

    1.企业公信力评价申请表（内插经过年检的营业执照照片）；

    2.企业社保正常缴费明细复印件；

    3.公信企业承诺书；

    4.企业信息调查授权委托书；

    5.企业公信力评价服务协议；

    6.会计师事务所审计的年度财务报告（资产负债表、损益表、

现金流量表）、审计报告复印件（当年度没有进行审计的，提交近

3 个月内的财务报表复印件）；

    7.已获得自主知识产权、商标、专利、新产品鉴定、科技进

步奖、产品免检证书等各项荣誉的复印件；

    8.通过的各种资质许可、认证、社会荣誉、获奖证书复印件；

    9.目前的组织机构图、相关制度；

    10.在业务发展、产品市场定位、未来市场前景、发展战略等

 3 / 6

方面的规划及方案，企业文化情况说明等；

    11.其他能证明企业公信的相关文件资料。

    不是“三会一盟”会员的，还须提交“三会一盟”会员申请

表。

    上述材料，均需在适当位置加盖单位公章。

    三、评价内容与等级

    此次公信力评价包括经营管理、履约践诺、社会形象、公众

认可、政府认可五方面内容。

（一）经营管理方面（6 项）

1.符合国家产业政策导向，不属于淘汰落后过剩产能、高耗

能高污染或禁止类产业目录的企业；

2.遵守国家法律法规、职业道德和行业准则，无违法、违规

行为；

3.生产经营正常，经济效益增长势头良好；

4.内控制度健全，企业管理规范，产品质量符合标准，用户

投诉率在规定的合理范畴之内；

5.重视技术革新和发明创造，努力推动企业创新，每年都有

新技术或新工艺等科研攻关项目投入生产并获得奖励；

6.重视安全管理，无重大安全生产责任事故。

（二）履约践诺方面（3 项）

1.依法纳税，不欠缴各类税费，无偷税、逃税记录；

2.重合同守信用，合同完成率 100%，无违约毁诺、假冒、侵

权、欺诈、垄断等行为；

 4 / 6

3.依法维护和保障职工合法权益，无拖欠职工工资现象，无

应缴不缴、迟缴或少缴“五险一金”情况。

（三）社会形象方面（3 项）

1.无重大负面舆情事件，具有良好社会形象；

2.注重商业道德，具有良好信贷记录和较高信用等级，主要

经管人员无不良信用记录；

3.无环境污染问题。

（四）公众认可方面（4 项）

1.不断创造就业岗位，为社会提供更多就业机会；

2.面向社会投资，参与脱贫攻坚活动，为当地民众致富贡献

力量；

3.热心公益事业，积极参与帮老助学等社会救扶活动；

4.重视文明建设，系精神文明创建工作先进单位。

（五）政府认可方面（2 项）

1.产业发展融入当地经济，示范带动作用明显，对区域经济

发展具有一定影响；

2.企业管理先进，系当地优秀企业，企业负责人系优秀企业

家。

上述材料按项打分，依据“评价办法”规定的 AAA、AA、

A、BBB、BB、B、CCC、CC、C 三等九级确定公信力等级。凡

被评定为 A 级以上的，予以公示；被评定为 BBB 级以下的，不

予公示，其中可补充调整材料的，充实后再评。

    四、申报与受理程序

 5 / 6

凡符合本次评价要求的企业，均可自愿向吉林省公促会公信

力评价工作领导小组办公室（以下简称“公评”办公室）申报。

联系人：陈磊；联系电话：0431-89164359，15943093970。材料

报送地址：长春市南关区东南湖大路 1119 号恒业广场 B 座 913

室；电子邮箱：jlgch2019@126.com。

企业申报公信力评价材料，需同时提交电子版。

五、评价结果应用

对获评 A 级以上的公信力企业，通过吉林省公促会、吉森研

究会、吉森康产会、长白山特产联盟各网站和公信吉林融媒体各

平台进行宣传，树立公信样板；列入行业公信力红名单；依申请

成为本会理事单位、常务理事单位、副会长单位；应企业要求，

提供公信力等级证明，为企业进行市场拓展和商务活动提供支持；

在相关品牌服务和宣传活动中进行推介。对 A 级以上公信力企业

及其负责人，将授予年度全省公信力建设助推工作先进单位、先

进个人称号；对 AAA 级公信力企业负责人，将授予“公信吉林•

年度先锋人物”称号。

六、有关要求

    （一）开展公信力评价对于促进企业重视公信力、践行公信

力，推动全行业公信力提升具有重要意义。全省各林业企业应高

度重视，认真对待，积极主动申报，力争坐上公信力评价首班车，

成为全省乃至全国的首批公信力企业。

    （二）此次公信力评价，本着最低成本原则，只收取必要的

工作费用，具体缴费额度和方式，请与省“公评”办公室联系。

 6 / 6

    （三）有关表格，请到吉林省公信力建设促进会、吉林省森

林休憩保育研究会/吉林省森林康养产业协会网站下载，或向省

“公评”办公室索取。

    吉林省公信力建设促进会   吉林省森林休憩保育研究会

    吉林省森林康养产业协会     吉林省长白山特产联盟

                                 2021 年 5 月 11 日

抄送：省社科联，省科协，省社管局；各市（州）、县（市、区）

林业和草原主管部门，各国有林业局、森林经营局、国有林管理

总场、国家森林公园、国家级自然保护区，吉林、长白山森工集

团，省林草局所属有关单位；“三会一盟”各分会（专委会）、

办事处（代表处），吉林省公促会各中心、服务站、书画院。

吉林省公信力建设促进会秘书处         2021年 5 月 11日印发